Manichæi. postquam, amissis Romanæ urbis  
us, in quos se receperant, nullum alium am-  
feliciorum incolatum sibi nancisci posse pu-  
t, magno animi fervore ab exilio, quod patie-  
r, se reducere posse cupiebant. Sed cum san-  
lasii summi pontificis studium, quo in eos  
ue codices animadverterat, ipsi plurimum ve-  
ur, idcirco non sat consonum veritati videtur  
B enarum exhaustos hic suos gradus reduxisse,  
idhuc ille summi pontificatus habena tene-  
em ergo clausit Gelasius anno 496, et Anasta-  
II habuit successorem. Qui, duobus in ponti-  
consumptis annis, ex hac luce migravit, quin  
de Manichæorum secta quidquam tunc in-  
eret. At non ita profecto Symmachi papæ tem-  
us evenit. Qui, cum Christi anno 498 S. Petri  
um conscendisset, gravissimæ Laurentii anti-  
factione eum urgente, Anastasii imperatoris  
itate et potentia freta, jam Manichæi, super-  
egum temporibus his in exilium amandati, ex  
igno schismate occasionem arripuerunt ite-  
lomam proficiscendi. Forte enim ipsi arbitrar  
nullum aliud tempus magis opportunum  
ferri posse quam istud. Quo videlicet æque  
ia et imperio in duas scissis factiones, nec  
ecclesiasticæ disciplinæ rigor, nec imperia-  
egum veritas ab utriusque sacræ et civilis  
rchisæ ministris facile poterant promoveri et  
ri. Hoc itaque schisma sane gravissimum  
o clerus atque senatus in duas divisi partes,  
m altera Laurentio Romanæ Ecclesiæ diaco-  
i S. Mariæ basilicam occupaverat, adhærebat;  
vero Symmachum ipsum in Constantiniana  
a legitimis suffragis et sacramentis electum  
inatum sequebatur. Hisce ergo gravissimis  
us urbe Romajactata, quid mirum si versuta  
haica soboles aditum adinvenit tertio vel  
Urbem hanc inhabitandi? Quippe quibus  
latior effectus est, cum Symmachus papa et  
diversarius Laurentius Ravennam Theodorico  
riano acciti, coram eo 175 se sistere debue-  
it hujus schismatis et turbarum veluti arbiter  
tutus in eos ferret sententiam. Turpe itaque  
ius schismatis facinus quoddam tyrannidis  
lum in Ecclesiam induxit. Nam Symmachus,  
corum principum legibus, vel decretis, in iis  
D legitimam ejus electionem spectabant, sub-  
on poterat, ad majora præcavenda scandala,  
s iis temporibus servire coactus, regio judi-  
que decretose submitit.

am vero æquitati Ecclesiæque suæ incolumi-  
ad versus hanc inferum portæ prevalerent,  
pse miris modis tunc opitulatus est, et omnes  
onis turbæ omnesque diri schismatis motus ad  
m felicemque exitum perducta sunt. Etenim  
oricus rex in ea fuit sententia, sacris canonis  
consona, ut ex duobus iis episcopis qui pri-  
dinatus fuisset, vel ubi pars maxima cognosce-  
ipse sederet in sede apostolica. Quod tandem  
pontificalis verbis utor) æquitas in Symmacho  
et cognitio veritatis. Et factus est præsul Sym-  
s (a). Sic itaque rebus dispositis, Symmachus  
n proficiscitur, ubi synodo congregata contra  
ix lib. Pontificali, apud conc. edit. tom. I.

Laurentium diaconum, qui per subreptitiam ordi-  
nationem Romanum episcopatum invadere tenta-  
verat, actus misericordia, apostolica auctoritate qua  
fungebatur, eum a canonicis vinculis, quibus cum  
ob tentatum schisma, tum ob illicitam ordinatio-  
nem se obstrinxerat, exemit et exsolvit, eumque in  
Nucerina civitate episcopum constituit. Interim au-  
tem etsi diri illius schismatis factiones pene sopi-  
tæ et abolitæ viderentur; tamen quia odii et livori-  
virus multorum clericorum, atque patriciorum  
hominum, clarissimorum etiam propter consulatus  
dignitatem, qua functi fuerant, corda læserat, ea-  
demque latenter gravius corruerat, idcirco Sym-  
machi adversarii, jam audaciores effecti, decursu  
temporis in sæviore seditione eruperunt. Quare,  
quatuor elapsis annis, Festi et Proбини factione in  
Symmachum recrudescente, hunc veluti crimino-  
sum apud eundem Theodoricum regem postula-  
runt, falsos subornarunt testes, Laurentium pseu-  
dopapam occulte a Nucerina urbe, ut Romam profi-  
cisceretur, revocarunt, et, priori renovato et aucto  
schismate, eundem interpellarunt regem, ut *laret  
visitationem sedi apostolicæ*; in dies itaque seditio-  
nibus gliscentibus, tum propter Petri Altinatis epi-  
scopi audaciam, qui sola regia auctoritate et potentia  
fretus contra sacros canones, visitatione inten-  
tata, Romanæ sedis negotiis se immiscebat, tum  
propter Festi et Proбини exconsulum furorem, qui  
civile bellum contra alios senatores, et præsertim  
contra Faustum exconsulem, ipsi invisum, intra  
ipsam Urbem instruxerant, cujus belli cædes et ho-  
micidia nec ipsi clerici evadere poterant, cum bo-  
rum nonnulli, mulieres etiam et virgines monaste-  
ria inhabitantes plagarum ictibus afflictæ ac vul-  
neratæ, ac sacerdotes tandem *ex invidia immani,*  
vel fustibus, vel gladio percussi occubuerunt.

3. Hæc autem Romæ in sexti sæculi exordiis, id  
est Christi anno 502, contigisse Ecclesiasticorum  
Annalium tabulæ patefaciunt. Quo tempore videlicet  
conjici potest Manichaicam sobolem hic delitescen-  
tem numquam lætiores suos transegisse dies quam  
tunc, cum ecclesiasticæ et civiles res susque deque  
turbatæ in eam animadvertere non sinebant. Brevi  
tamen horum hominum gaudium in luctum atque  
mœrorem verum fuisse, ex ejusdem Symmachi  
studio innotescit. Qui, primo Theodorici regis ejus-  
que legati Petri Altinensis conatibus frustratis,  
deinde sedis suæ invasore dejecto, centum et quin-  
decim episcoporum concilium Romæ coegit, cui in-  
trepidus se sistens ab objectis sibi criminibus sese  
purgavit. Et sancti pontificis vitæ probitas, morum-  
que integritas cæteræque virtutes, quas homines in-  
vidiæ odilique impotentes audacter calumniis impe-  
tebant, tanquam aurum probatæ in cunctas ubique  
terrarum nationes, probis 176 omnibus viris plau-  
dentibus, evulgatæ fuerunt. Sed et hanc felicem jus-  
tamque S. pontificis purgationem illud aliud bonum  
paulo post excepit; quo nimirum, senatoribus et Ro-  
mano populo sensim a cædibus, seditionibus grassa-  
tionibusque abstinere incipientibus, pax et tranqui-  
litas Urbi et Ecclesiæ illuxere. Symmachi autem gesta,  
varios multosque modos quibus tum a Theodori-  
co rege et Anastasio imperatore Arianis, tum ab aliis  
ecclesiasticæ et civilis militiæ viris fuerat exagitalus,  
non commemorabo, ne extra scenam, nobisque pro-  
positum scopum vagari videar. Nimis profecto hæc  
præsens protraheretur oratio, si vel calumnias quibus  
criminabatur Symmachus enumerarem, vel ad  
synodos sex ab eo coactas pro suæ sedis juribus,  
suaque innocentia purganda, Romanæ Ecclesiæ col-  
labente disciplina instauranda atque firmanda, ad eos  
omnes hæreticos et schismaticos procul a catholico-  
rum societate propulandos, qui, vel Ariana, vel  
Eutychiana, aut tandem Acephalorum polluti labe,  
versæ religionis dogmata inficiabantur, sermonem  
converterem. Ejusmodi enim res non ad Manichæi-